
 
 

Centro de Investigaciones y Estudios Avanzados del Instituto 

Politécnico Nacional 

Departamento de Biotecnología y Bioingeniería 

 

 

 

Desarrollo de un método de respirometría de pulso para la medición rápida de la 

carga orgánica en plantas de tratamiento de aguas. 

 

TESIS 

Que presenta 

Pablo César Morales Rico 

 

Para obtener el grado de: 

Maestro en Ciencias 

en la especialidad de Biotecnología 

 

Director de Tesis 

Dr. Frédéric Thalasso 

 

Ciudad de México      Mayo 2019 

 

 



i 
 

Agradecimientos  

Concluí esta tesis en el Centro de Investigaciones y Estudios Avanzados del 

Instituto Politécnico Nacional (CINVESTAV-IPN) en el departamento de 

Biotecnología y Bioingeniería bajo la dirección del Dr. Frédéric Thalasso y la 
[...]
Determinación de la ΔDQO ....................................................................... 16 

Determinación de Amonio y Nitrato ........................................................... 17 

Interpretación de datos .............................................................................. 17 

Resultados y Discusión ................................................................................. 19 

Determinación del DBOst mediante microrrespirometría y su comparación 

con métodos tradicionales. ........................................................................ 19 

Determinación predictiva del DBOst a través de la ΔDQO ......................... 23 

Ajustes de tasa máxima observada de respiración al modelo de Monod .. 25 

Eficiencia de remoción de compuestos nitrogenados. .............................. 27 

Conclusiones y Perspectivas. ....................................................................... 33 

Bibliografía .................................................................................................... 35 



iv 
 

 

Indice de Tablas y Figuras 

Tabla 1 Plantas de tratamiento seleccionadas para el estudio ..................... 13 

Tabla 2 Relaciones sustrato/biomasa para los ensayos respirométricos ...... 15 

 

Figura 1 Tren de tratamiento para una planta de tratamiento de aguas 

residuales municipales .................................................................................... 2 

Figura 2 Estrategia de muestreo en el tren de tratamiento. .......................... 14 

Figura 3 Respirograma correspondiente a la visita 12 a la planta de 

Chapultepec. ................................................................................................. 19 

Figura 4 Linealización de las áreas correspondientes a la visita 12 a la planta 

de Chapultepec. ............................................................................................ 20 

Figura 5 Comparación de las metodologías de ΔDQO y DBOst .................... 21 

Figura 6 Linealizaciones de las visitas a la PTAR Chapultepec (A) a otras 

plantas (B) .................................................................................................... 22 

Figura 7 Regresiones lineales y polinomiales de para DQO1 (A), DQO3 (B) y 

DQO5 (C) ...................................................................................................... 24 

Figura 8 OURmax vs dilución para visitas a otras plantas (A) y las visitas a las 

plantas de Chapultepec (B) .......................................................................... 25 

Figura 9 Determinación de OUR max a partir de las diluciones experimentales.

 ...................................................................................................................... 26 

Figura 10 Fracciones de la DQO total para la muestra A en la planta de 

Chapultepec (A) y las demás plantas (B) ...................................................... 28 

Figura 11 Conversiones reales y teóricas en las visitas realizadas a la planta 

de Chapultepec. ............................................................................................ 29 

Figura 12 Conversiones reales y teóricas en las visitas realizadas a diferentes 

plantas de la Ciudad de México .................................................................... 30 

Figura 13  Porcentaje de remoción y su dispersión ...................................... 31 

Figura 14 Valores reportados de amonio a la entrada  (A) y salida  (D) para la 

planta de Chapultepec .................................................................................. 31 



v 
 

Figura 15 Valores de amonio a la entrada A y de nitrato a la salida  D para la 

planta de Chapultepec .................................................................................. 32 

 

  



vi 
 

Abreviaturas en el presente trabajo 

CONAGUA Comisión Nacional del Agua 

DQO  Demanda Química de oxígeno 

DBO  Demanda Bioquímica de Oxígeno 

DBOst  Demanda Bioquímica de Oxígeno a tiempo corto 

NOD  Demanda Química de Oxigeno de los Compuestos Nitrogenados 

OD  Oxígeno Disuelto 

PTAR  Planta de Tratamiento de Agua Residual 

SEMARNAT Secretaría del Medio Ambiente y Recursos Naturales 

  



vii 
 

Resumen 

En México mas del 80 % de las aguas residuales generadas se descargan a 

cuerpos de agua sin ningún tipo de tratamiento, esta tendencia se mantiene 

en el resto de los países en desarrollo. Si bien la infraestructura de tratamiento 

en el país ha ido aumentando con respecto de años anteriores la operación y 

control de éstas sigue siendo un cuello de botella para garantizar que la calidad 

de agua a la salida cumpla con los estándares nacionales. 

La presente propuesta presenta un protocolo para la determinación del 

parámetro de DBOst a través de microrrespirometría de pulso y su comparación 

con métodos tradicionales de medición de carga orgánica en plantas de 

tratamiento de lodos activados. Se presentan tres diferentes aproximaciones 

para su determinación. 

Se visitaron en 24 ocasiones diferentes plantas de tratamiento en la ciudad de 

México con la finalidad de realizar ensayos respirométricos y realizar las 

determinaciones del DBOst. En la primera de estas la evaluación se realiza a 

través de la construcción de linealizaciones mediante el cual se obtuvo la masa 

de oxígeno para cada una de las plantas en función del sustrato de entrada 

dando como resultado un promedio de 63% del oxígeno total requerido. En el 

segundo caso se llevaron a cabo las determinaciones eliminando la 

dependencia del sustrato para su determinación. Adicionalmente se 

construyeron ajustes lineales y polinomiales para la determinación del DBOst y 

la ΔDQO.a partir de la información de una sola planta y su aplicación en otras 

visitas obteniendo resultados de aproximaciones arriba del 80% del oxígeno 

total requerido para la oxidación de la muestra del influente. 

Finalmente se evaluaron los perfiles de nitrificación de las plantas visitadas 

mediante determinaciones de amonio y nitrato asumiendo un modelo de 

nitrificación en un solo paso, a través de la determinación de la tasa de 

consumo de los compuestos nitrogenados (NOD). Además del análisis del 

proceso de nitrificación para una planta a través del tiempo. 



viii 
 

Abstract 

Over 80% of generated wastewater in Mexico is discharged in water bodies 

without treatment. Wastewater treatment infrastructure has been growing 

yearly, plant operation and control is still a limiting factor to secure an effluent 

in accordance to national standards. 

In the present study, a short time BOD determination method is developed, 

using pulse microrespirometry, and a comparison with traditional BOD 

determination methods in activated sludge wastewater treatment plants. Three 

different approaches are presented. 

Respirometry was executed in samples for 24 different wastewater treatment 

visits, to determine CODst. In the first experiment, a linearization allowed to 

obtain consumed oxygen concentration for treatment plant substrate samples, 

predicting 63% of total required oxygen. In the second approach, 

determinations didn’t consider substrate dependence. Additionally, lineal and 

polynomial adjustments were developed for BODst and deltaCOD, based in 

data from one treatment plant, and applying the resulting equations in the other 

visits, obtaining favorable approximations (R2 > 80%) of the total oxygen 

required for the oxidation of influent sample. 

Finally, nitrification profiles from the visited treatment plants were evaluated by 

ammonia and nitrate determinations, assuming a one-step nitrification model, 

through uptake rate determination of nitrogenous substances; as well as a 

nitrification process analysis for one treatment plant over time. 

  



1 
 

Introducción 

La contaminación del agua es una modificación a sus condiciones físicas, 

químicas y biológicas, haciéndola inadecuada y peligrosa para el consumo 

humano. Si bien la contaminación de las aguas puede provenir de fuentes 

naturales, la mayor parte de la contaminación actual proviene de fuentes 

antropogénicas. La realidad es que no sólo en México sino en el mundo se 

trata un porcentaje bajo de aguas residuales antes de ser vertida a los ríos, 

lagos y mares. Actualmente más del 80 % de las aguas residuales generadas 

en los países en desarrollo se descargan a cuerpos de agua superficiales sin 

tratamiento (CONAGUA 2016). 

El aumento acelerado de la población con el consecuente incremento en la 

demanda del recurso hídrico para su uso en labores domésticas, industriales, 

agrícolas y pecuarias, entre otras, ha dado como resultado la contaminación 

de mayores flujos de agua que al no recibir tratamiento son depositados en 

distintos cuerpos receptores, ocasionando la contaminación de éstos y del 

medio ambiente, situación que convierte en un imperativo el tratamiento de las 

aguas residuales. Por lo cual es necesario aumentar la cobertura de 

saneamiento, con plantas de tratamiento de aguas residuales que operen 

eficientemente y produzcan efluentes que no deterioren la calidad de los 

cuerpos receptores, o en su defecto, para su reúso en labores que permitan la 

sustitución de aguas de primer uso. Para ello se utilizan diversos procesos de 

tratamiento a diferentes niveles de calidad, con base en los parámetros 

exigidos por las normas vigentes. 

Los métodos de tratamiento pueden ser físicos, químicos y biológicos. El 

proceso de lodos activados es usado ampliamente como un método biológico 

para el tratamiento de aguas residuales. En este proceso el agua residual es 

puesta en contacto con una suspensión de lodo activado, el cual es una mezcla 

floculante de una comunidad muy heterogénea de microorganismos y 

materiales orgánicos particulados. Este lodo remueve la materia soluble y 

particulada del agua residual. Posteriormente este es separado del agua 



2 
 

tratada generalmente por medios físicos para retenerla dentro del sistema. 

Debido a esto el tratamiento biológico es el más utilizado para la depuración 

de las descargas de aguas municipales. 

Existen diferentes niveles de tratamiento para empleados en la depuración del 

agua residual, a este conjunto de niveles se le conoce como tren de 

tratamiento. Una planta de tratamiento de aguas residuales municipales puede 

contar con uno o varios trenes de tratamiento. La configuración más común es 

la que se presenta en la siguiente figura. 

 

Figura 1 Tren de tratamiento para una planta de tratamiento de aguas residuales municipales 

Los trenes de tratamiento tienen la siguiente secuencia de remoción: en el 

pretratamiento se remueven la basura y los solidos de gran tamaño, así como 

las arenas y grasas son retiradas del influente, mientras que en el 

sedimentador primario las partículas de gran tamaño que no fueron removidas 

en el proceso anterior debido al régimen de flujo son retiradas en esta etapa. 

Posteriormente el influente entra al reactor biológico en donde, como se 

mencionó anteriormente, en presencia de aireación la materia orgánica es 

removida por los lodos activados, del reactor pasa a una etapa de clarificación 

conocida como sedimentación secundaria en la cual se remueven los 

remanentes de los lodos activados para culminara en una etapa de 

desinfección la cual puede ser llevada a cabo por diferentes métodos siendo 

los más comunes la cloración y los rayos ultravioleta. 

En México existe un inventario de plantas de tratamiento de aguas residuales 

municipales el cual reporta que al concluir el año 2015 existían registradas en 

el país, 2,477 plantas municipales de tratamiento en operación, con una 

capacidad total instalada de 177,973.58 l/s, que tratan lo equivalente al 57% 

Pretratamiento
Sedimentador 

Primario
Reactor 
Biológico

Sedimentador 
Secundario

Etapa de 
desinfección.



3 
 

del agua residual generada y colectada en los sistemas municipales de 

alcantarillado del país (CONAGUA y SEMARNAT 2015). 

De acuerdo con la información disponible en el Inventario, el método de 

tratamiento más utilizado en el país es el de lagunas de estabilización, aplicado 

en 752 plantas, equivalentes al 30.35% del total de estas con un caudal tratado 

de 14,157.4 l/s. Le sigue el de lodos activados que se aplica en 746 plantas 

con un 30.11 % y 67,059.7 l/s de caudal de operación.  

Aproximadamente el 84% del caudal tratado a nivel nacional de aguas 

residuales municipales es cubierto por 258 plantas de tratamiento de aguas 

residuales con capacidad instalada igual o mayor de 100 L/s, ubicadas en 30 

Entidades Federativas. (CONAGUA, IPN, y CIIEMAD 2014). De ahí que se 

vuelva imperativo tener una eficiencia de remoción de la materia orgánica 

acorde con el gasto energético requerido para la aireación de las de las 

plantas. 

El control y la operación de las plantas de tratamiento de aguas, cualquier que 

sea la tecnología utilizada, se basa en la Demando Química de Oxígeno 

(DQO) o en la Demanda Biológica o Bioquímica de Oxigeno (DBO). En ambos 

casos, esos parámetros representan la cantidad de oxígeno necesario para 

oxidar la muestra, mediante procesos químicos (caso de la DQO) o biológico 

(caso de la DBO). La DBO representa por lo tanto la cantidad de oxígeno que 

requerirá la planta para oxidar el agua residual del influente.  

La DBO se mide tradicionalmente en un sistema cerrado, en el cual la muestra 

de agua residual se mantiene durante 3, 5 o 7 días (DBO3, DBO5 o DBO7), 

bajo agitación y asegurándose de que no haya ninguna limitación de oxígeno. 

Se mide, después del tiempo de espera, la cantidad de oxígeno consumida 

para determinar la DBO correspondiente sin embargo esta tiende disminuir la 

estimación de esta tasa de consumo. Aunado a esto presenta algunos 

inconvenientes como son el requerimiento de una población “semilla”, la 

necesidad de un inhibidor de la nitrificación, la dilución de la muestra y la 

duración del ensayo (van Loosdrecht et al. 2016) 



4 
 

La duración de estos ensayos (del orden de días) es un inconveniente mayor, 

considerando que el tiempo de residencia del agua residual en plantas de 

tratamiento por lodos activados es del orden de horas, generalmente del orden 

de 20 a 30 horas para el caso de plantas de tratamiento de aguas con aireación 

extendida (Eddy y Metcalf 2004), esto aunado a que es un método que suele 

subestimara la tasa de respiración y por ende su valor real. Por lo anterior se 

han realizado esfuerzos para desarrollar una técnica más rápida para la 

medición de la DBO. La DBO sirve en la actualidad exclusivamente para 

elaborar el registro histórico de la eficiencia de las plantas (midiendo la DBO 

influente y efluente) o como factor de diseño, considerando valores promedios 

nacionales o regionales de DBO de las aguas residuales generadas. 

La respirometría, que es la medición de la velocidad de consumo biológico de 

oxígeno bajo condiciones controladas, permitiría desarrollar dicho método. 

En respirometría existen diferentes métodos, los más comúnmente usados son 

los estáticos y dinámicos. La respirometría estática está basada en la medición 

de la concentración de oxígeno disuelto en un respirómetro no aireado, donde 

el consumo es medido a través de la caída del oxígeno durante el experimento. 

Por otro lado la respirometría dinámica está basada en la medición del oxígeno 

disuelto en un respirómetro aireado. Cuando esta se lleva a cabo con la 

inyección de sustrato se le conoce como respirometría de pulsos, método que 

en el cual está basado el presente trabajo.  

Para representar la actividad respirométrica esta se realiza mediante la 

velocidad de consumo de oxígeno por parte de los microorganismos (𝑂𝑈𝑅). 

En ese caso, los datos de OD están interpretados, utilizando un simple balance 

de oxígeno, considerando el aporte y el consumo de oxígeno;la transferencia 